RELACAO DAS COLONIAS, NUCLEOS COLONIAIS E COLONIAS MILITARES DO ESTADO DE S. PAULO, A PARTIR DA
RELACAO PUBLICADA NO BOLETIM DE HISTORIA DEMOGRAFICA, ANO X, N°. 28, margo/2003, p. 347-352.

Estado Ano Localizagéo Atual Nome Tipo Origem  Nota Fonte
SP 1829 Sao Paulo Santo Amaro Nucleo Colonial Imperial 3,6
SP 1829 Itapecerica da Serra Itapecerica Nucleo Colonial Imperial 3,6
SP 1847 Cordeirépolis Ibicaba Colbnia de Parceria Particular Fazenda 1
SP 1852 Rio Claro Beri Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Campinas Sete Quedas Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Jundiai Morro Grande Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Limeira Morro Azul Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Limeira/Cordeirépolis Sdo Jerébnimo Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro S. Jodo do Morro Grande Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Corumbatai S. José do Corumbatai  Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Boa Vista (Morro Grande) Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Angélica Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Covitinga Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Sertdo de Araraquara Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Itatna Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Corumbatai Corumbatai Colbnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1852 Rio Claro Boa Vista Coldnia de Parceria Particular Fazenda 7
SP 1854 Limeira Tatu Coldnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1854 Limeira Cresciumal Coldnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1856 Limeira Santa Bérbara Coldnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1856 Limeira Bom Retiro Colbnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1856 Limeira Espandonga Colbnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1856 Limeira Palmira Colbnia de Parceria Particular Fazenda 8
SP 1858 Pariquera-Acu Pariquera Nucleo Colonial Imperial ?
SP 1858 Avanhandava Avanhandava Coldnia Militar ?
SP 1858 Itapura Itapura Coldnia Militar ?
SP 1861 Cananéia Cananéia Nucleo Colonial Imperial ?
SP 1866 Cafeeiral Rio Claro Colbnia de Locagéo de Servigos Particular Fazenda 7
SP 1868 Cafezal Rio Claro Colbnia de Locagéo de Servigos Particular Fazenda 7
SP 1870 Boa Vista Rio Claro Colbnia de Locagéo de Servigos Particular Fazenda 7
SP 1870 Sao José Rio Claro Colbnia de Locagéo de Servigos Particular Fazenda 7
SP 1877 Sao Paulo Gléria Nucleo Colonial Imperial 1
SP 1877 Sé&o Paulo Santana Nucleo Colonial Imperial 1



SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP

Fontes:

1. MAKINO, Miyoko. "Contribui¢cdo ao estudo de legislagdo sobre nucleos coloniais no periodo imperial". Anais do Museu Paulista XXV, 1971-4, p. 79-130.
2. FERLINI, Vera Lacia A. et FILLIPINI, Elizabeth. "Os nacleos coloniais em perspectiva historiografica". Revista Brasileira de Histéria (25-26), p. 121-132.

1877
1877
1885
1885
1886
1887
1887
1887
1889
1889
1890
1892
1897
1905
1905
1907
1907
1907
1907
1910
1911
1911
1911
1911
1911
1930
1933
1933
1933
1933

S. B. do Campo
S. C. do Sul
Canas
Cordeiropolis
Ribeirdo Preto
Jundiai
Sorocaba
Ribeirdo Pires
Porto Feliz

Mogi das Cruzes
Taubaté
Guaratingueta
Cosmopolis
Corumbatai
Nova Odessa
Ubatuba

Gaviao Peixoto
Nova Europa
Gavido Peixoto
Sumaré

Jacarei

Conchal

Juquia

Mogi Mirim

Mogi Mirim
Bardo de Antonina
Iguape
Itanhaém

Iguape

S. Miguel Arcanjo

S&o Bernardo

Séao Caetano
Canas

Cascalho

Senador Antonio Prado
Barao de Jundiai
Bom Sucesso
Ribeirdo Pires
Rodrigo Silva
Sabaulna

Quiririm

Piagui

Campos Sales
Jorge Tibirica

Nova Odessa
Conde do Pinhal
Gaviao Peixoto*
Nova Europa*
Nova Paulicéia*
Nova Veneza

Boa Vista

Conde do Parnaiba
Juquia

Visconde de Indaiatuba
Martinho Prado
Bardo de Antonina
Alecrim

Itanhaém

Prainha

S. Miguel Arcanjo

Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial
Nucleo Colonial

Imperial
Imperial
Provincial
Provincial
Imperial
Provincial
Provincial
Provincial
Imperial
Provincial
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual



3. OBERACKER Jr., Carlos H. "A Colonizagéo baseada no regime da pequena propriedade agricola”. In HOLANDA, S.B. Histéria Geral da Civiliza¢do Brasileira, S.
Paulo, Difel, 1969, p. 220-244

4. MONBEIG, Pierre. Pioneiros e fazendeiros de S&o Paulo. Sdo Paulo, Hucitec/Polis, 1984, p. 155-163

5. HOLLOWAY, Thomas. Imigrantes para o café. Sdo Paulo, Paz e Terra, 1984., p. 196-209

6. PETRONE, M. T. S. "Imigracdo”. In HOLANDA, S.B. Historia Geral da Civilizag&o Brasileira, S. Paulo, Difel, 1969, p. 95-133

7. BASSANEZI, M..S.C.B., “Imigagéo e Oportunidades de trabalho no periodo cafeeiro”, in Textos NEPO 21, Campinas, UNICAMP, 1992, p. 38-39, disponivel em
http://cendoc.nepo.unicamp.br/iah/textos/T21.pdf]

8. DEAN, Warren. Rio Claro — Um sistema brasileiro de grande lavoura — 1820-1920. Sao Paulo, Paz e Terra, 1977, p. 100

* Segundo GIESBRECHT, Ralph, em hitp://www.estacoesferroviarias.com.br/n/novapauliceia.htm|, os Nucleos citados foram criados a partir do desmembramento

do antigo Nucleo Colonial Cambuhy. Captado em 23.04.2003.



http://cendoc.nepo.unicamp.br/iah/textos/T21.pdf
http://www.estacoesferroviarias.com.br/n/novapauliceia.htm

