## RELAÇÃO DAS COLÔNIAS, NÚCLEOS COLONIAIS E COLÔNIAS MILITARES DO ESTADO DE S. PAULO, A PARTIR DA RELAÇÃO PUBLICADA NO BOLETIM DE HISTÓRIA DEMOGRÁFICA, ANO X, №. 28, março/2003, p. 347-352.

Estado	Ano	Localização Atual	Nome	Tipo	Origem	Nota	Fonte
SP	1829	São Paulo	Santo Amaro	Núcleo Colonial	Imperial		3, 6
SP	1829	Itapecerica da Serra	Itapecerica	Núcleo Colonial	Imperial		3, 6
SP	1847	Cordeirópolis	Ibicaba	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	1
SP	1852	Rio Claro	Beri	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Campinas	Sete Quedas	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Jundiaí	Morro Grande	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Limeira	Morro Azul	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Limeira/Cordeirópolis	São Jerônimo	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	S. João do Morro Grande	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Corumbataí	S. José do Corumbataí	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Boa Vista (Morro Grande)	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Angélica	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Covitinga	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Sertão de Araraquara	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Itaúna	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Corumbataí	Corumbataí	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1852	Rio Claro	Boa Vista	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	7
SP	1854	Limeira	Tatu	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1854	Limeira	Cresciumal	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1856	Limeira	Santa Bárbara	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1856	Limeira	Bom Retiro	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1856	Limeira	Espandonga	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1856	Limeira	Palmira	Colônia de Parceria	Particular	Fazenda	8
SP	1858	Pariquera-Açu	Pariquera	Núcleo Colonial	Imperial		?
SP	1858	Avanhandava	Avanhandava	Colônia Militar			?
SP	1858	Itapura	Itapura	Colônia Militar			?
SP	1861	Cananéia	Cananéia	Núcleo Colonial	Imperial		?
SP	1866	Cafeeiral	Rio Claro	Colônia de Locação de Serviços	Particular	Fazenda	7
SP	1868	Cafezal	Rio Claro	Colônia de Locação de Serviços	Particular	Fazenda	7
SP	1870	Boa Vista	Rio Claro	Colônia de Locação de Serviços	Particular	Fazenda	7
SP	1870	São José	Rio Claro	Colônia de Locação de Serviços	Particular	Fazenda	7
SP	1877	São Paulo	Glória	Núcleo Colonial	Imperial		1
SP	1877	São Paulo	Santana	Núcleo Colonial	Imperial		1

SP	1877	S. B. do Campo	São Bernardo	Núcleo Colonial	Imperial	1
SP	1877	S. C. do Sul	São Caetano	Núcleo Colonial	Imperial	1
SP	1885	Canas	Canas	Núcleo Colonial	Provincial	1,5
SP	1885	Cordeirópolis	Cascalho	Núcleo Colonial	Provincial	1,5
SP	1886	Ribeirão Preto	Senador Antonio Prado	Núcleo Colonial	Imperial	1, 4, 5
SP	1887	Jundiaí	Barão de Jundiaí	Núcleo Colonial	Provincial	1
SP	1887	Sorocaba	Bom Sucesso	Núcleo Colonial	Provincial	1
SP	1887	Ribeirão Pires	Ribeirão Pires	Núcleo Colonial	Provincial	1
SP	1889	Porto Feliz	Rodrigo Silva	Núcleo Colonial	Imperial	1,5
SP	1889	Mogi das Cruzes	Sabaúna	Núcleo Colonial	Provincial	1
SP	1890	Taubaté	Quiririm	Núcleo Colonial	Estadual	6
SP	1892	Guaratinguetá	Piagui	Núcleo Colonial	Estadual	6
SP	1897	Cosmópolis	Campos Sales	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1905	Corumbataí	Jorge Tibiriçá	Núcleo Colonial	Estadual	4, 5, 6
SP	1905	Nova Odessa	Nova Odessa	Núcleo Colonial	Estadual	4, 5, 6
SP	1907	Ubatuba	Conde do Pinhal	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1907	Gavião Peixoto	Gavião Peixoto*	Núcleo Colonial	Estadual	4, 5, 6
SP	1907	Nova Europa	Nova Europa*	Núcleo Colonial	Estadual	4, 5, 6
SP	1907	Gavião Peixoto	Nova Paulicéia*	Núcleo Colonial	Estadual	4, 5, 6
SP	1910	Sumaré	Nova Veneza	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1911	Jacareí	Boa Vista	Núcleo Colonial	Estadual	6
SP	1911	Conchal	Conde do Parnaíba	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1911	Juquiá	Juquiá	Núcleo Colonial	Estadual	?
SP	1911	Mogi Mirim	Visconde de Indaiatuba	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1911	Mogi Mirim	Martinho Prado	Núcleo Colonial	Estadual	5, 6
SP	1930	Barão de Antonina	Barão de Antonina	Núcleo Colonial	Estadual	6
SP	1933	Iguape	Alecrim	Núcleo Colonial	Estadual	2, 4
SP	1933	Itanhaém	Itanhaém	Núcleo Colonial	Estadual	2, 4
SP	1933	Iguape	Prainha	Núcleo Colonial	Estadual	2,4
SP	1933	S. Miguel Arcanjo	S. Miguel Arcanjo	Núcleo Colonial	Estadual	?

## Fontes:

- 1. MAKINO, Miyoko. "Contribuição ao estudo de legislação sobre núcleos coloniais no período imperial". *Anais do Museu Paulista XXV, 1971-4, p. 79-130.* 2. FERLINI, Vera Lúcia A. et FILLIPINI, Elizabeth. "Os núcleos coloniais em perspectiva historiográfica". *Revista Brasileira de História (25-26), p. 121-132.*

- 3. OBERACKER Jr., Carlos H. "A Colonização baseada no regime da pequena propriedade agrícola". In HOLANDA, S.B. *História Geral da Civilização Brasileira*, S. Paulo, Difel, 1969, p. 220-244
- 4. MONBEIG, Pierre. Pioneiros e fazendeiros de São Paulo. São Paulo, Hucitec/Polis, 1984, p. 155-163
- 5. HOLLOWAY, Thomas. Imigrantes para o café. São Paulo, Paz e Terra, 1984., p. 196-209
- 6. PETRONE, M. T. S. "Imigração". In HOLANDA, S.B. História Geral da Civilização Brasileira, S. Paulo, Difel, 1969, p. 95-133
- 7. BASSANEZI, M..S.C.B., "Imigação e Oportunidades de trabalho no período cafeeiro", in *Textos NEPO 21, Campinas, UNICAMP, 1992*, p. 38-39, disponível em <a href="http://cendoc.nepo.unicamp.br/iah/textos/T21.pdf">http://cendoc.nepo.unicamp.br/iah/textos/T21.pdf</a>
- 8. DEAN, Warren. Rio Claro Um sistema brasileiro de grande lavoura 1820-1920. São Paulo, Paz e Terra, 1977, p. 100

<sup>\*</sup> Segundo GIESBRECHT, Ralph, em <a href="http://www.estacoesferroviarias.com.br/n/novapauliceia.htm">http://www.estacoesferroviarias.com.br/n/novapauliceia.htm</a>., os Núcleos citados foram criados a partir do desmembramento do antigo Núcleo Colonial Cambuhy. Captado em 23.04.2003.